tenendo justitiam libera ac distracta permansit.

67. « Postquam vero divina et humana jura subvertendo tanta virtus in posterioribus cœpit hebescere, totius regni gloria, decus, honor et potentia, cum perversis moribus immutata sunt, et nobilissima fama et status regni a culmine suæ claritatis inclinata sunt. Hæc quidem et alia talia frequenter, et si oportet, aspero etiam sermone inculcare suscepti nos officii cura compellit. Quoniam licet verbo prædicationis abscondere et uspiam tacere, non sit nobis tutum aut liberum, tamen quanto dignitas est amplior et persona sublimior, tanto propensiores curam et clamorem pro ejus rectitudine nos habere convenit, etc. » At vero nihil profecisse ex iisdem Gregorii papæ admonitionibus regem, quæ ab eo hoc eodem anno sunt scelera perpetrata demonstrant. De quibus coactus est ipse Gregorius ad ipsos episcopos Francorum et principes proclamare, datis inter alios ad Guillelmum comitem Pictaviensem litteris istis hoc anno mense Novembris ¹:

68. « Licet Philippi regis Francorum iniquitates ad notitiam tuam pervenisse dubitandum non sit, utile tamen duximus, quantum de eisdem iniquitatibus doleamus, tibi innotescere. Nam inter cætera scelera, quibus non solum Christianos sed et paganos videtur superesse principes, post Ecclesiarum quas sibi licuit confundere varias destructiones, adeo regis dignitatis posthabuit verecundiam, ut avaritia potius inflammante, quam ratione aliqua poscente, Italiæ negotiatores qui ad partes vestras venerant deprædatus fuerit. Qua de re, quia episcopos Franciæ litteris nostris eum convenire monuimus, te quoque sanctum Petrum et nos pure diligentem, et ut credimus, de ejus nobiscum periculis contristatum, præcipue moneamus, quatenus ex illis atque nobilioribus Franciæ melioribus quibusdam adhibitis, iniquitates suas sibi notificetis.

69. « Et ut ipse stultorum suggestionibus renuntiando, atque honorum, atque sapientum consiliis adhærendo, incipiat jam a confusione Ecclesiarum manum retrahere, et ad exemplar bonorum Franciæ regum, pravos mores suos commutare, deprædationes quas supra commemoravimus, unde oratores sancti Petri impediuntur, capiuntur, atque multis modis (incommodis) afficiuntur, sine dilatione emendare. Qui si consiliis vestris acquieverit, nos eum qua debemus charitate tractabimus. Alioquin si in perversitate studiorum suorum perduraverit, et secundum duritiam et impœnitens cor suum iram Dei et S. Petri sibi thesauraverit; nos, Deo auxiliante, et nequitia sua promerente, in Romana Synodo, a corpore et communione sanctæ Ecclesiæ ipsum, et quicumque sibi regalem honorem vel obedientiam exhibuerit, sine dubio sequestrabimus, et ejus quotidie super altare sancti Petri excommunicatio confirmabitur.

¹ Greg. I. IX. Ep. v. — ² Apud SUR. tom. I. die XIX Jan. — ³ Greg. I. I. Ep. LXXV. — ⁴ Ibid. Ep. LXXIV. — ⁵ Ibid. Ep. LXXV.

¹ Greg. I. II. Ep. XVIII.

Diu est enim, quod iniquitates suas portavimus : diu est, quod sanctæ Ecclesiæ injuriam parcendo adolescentiæ suæ dissimulavimus. Nunc autem adeo perversitas morum suorum se notabilem reddidit, ut si tantæ valetudinis tantæque fortitudinis esset, quantæ pagani imperatores fuere, qui tot mala sanctis martyribus intulerunt; nos timore aliquo tot et tantas iniquitates suas nullo modo impunitas dimitteremus. « Datum Romæ idibus Novembris, Indictione XIII ».

70. Extant aliæ ejusdem argumenti litteræ¹, datæ ad Manassem Rhemensem archiepiscopum, et alios primarios Francorum episcopos in ejusdem Philippi regno constitutos, quos monet, ut de tot flagitiis quæ enumerat regem ipsum corripiant. Datæ habentur hoc anno idibus Septembris, et aliæ scorsum ad eundem Rhemensem archiepiscopum mense Decembris. Porro anno sequenti de ipso rege in synodo actum est, in qua ista leguntur de ipsius Philippi regis excommunicatione in hæc verba concepta²: « Philippus rex Francorum, si nuntiis papæ ad Gallias ituris de satisfactione sua et emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus ». Ista Gregorius, qui his temporibus perditissimis, ad correctionem regum et purgationem Ecclesiæ post innumeras sordes ex incuria prædecessorum contractas, positus est a Domino instar Jeremiæ, cui dixit³: « Constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices et plantes ».

71. *De sua nimia indulgentia apologetica Gregorii Epistola.* — Inter hæc autem eidem Gregorio papæ scribendum fuit Beatrici atque Mathildi clarissimis feminis, quæ scandalum passæ sunt, quod restitutum audissent a Gregorio Guarnerium episcopum Argentinensem, ab Alexandro prædecessore damnatum, et suspensos Longobardiæ episcopos vinculo censuræ Ecclesiasticæ relaxatos, unde Gregorium ipsum nimis esse indulgentem obmurmurassent, insuper et ipsum Guarnerium haud digne tractassent. Vigebat in sanctis feminis zelus exæstuans Ecclesiasticæ integritatis, quam vel in minimo labefactari abundantiori venia erga delinquentes exhibita, ægro animo ferrent. Laude quidem hac ex parte dignissimæ, si tamen illatis alicui misero plagis non vinum tantum, sed oleum esse adhibendum considerassent ex Evangelico instituto⁴. Gregorius igitur has scandalum passas minime contemnendas esse putavit, probe sciens, qua pœna sit dignus qui scandalum inferret etiam alicui pusillorum fidelium: quamobrem apologeticam ad eas scribendam putavit Epistolam, tanto Pontifice dignam; quæ sic se habet⁵: